
درباره سرمایه گذاری نفتی

یکی از معضلات مدیریتی در عموم دولت های گذشته 
وجود پروژه های ناتمامی بوده که در زمان افتتاح عموماً 
با تبلیغات و امیدواری های بســیار کلنگ زنی شده و با 

کسب بودجه تا مرحله هایی هم پبش رفته است.
اما عمدتاً به محض برخورد با اولین مشکلات یکباره 
رها شــده یا به انــدازه ای کُند پیش رفته که ســال ها از 
زمان پیش بینی شده برای افتتاح آن گذشته و خبری از 

بهره برداری از آن نشده است.
ایــن نکته ای بوده که از زمان شــروع بــه کار دولت 
در شــهریور 1400 مدنظر وزارت نفت قــرار گرفته و با 
اطلاعات و تسلطی که بر وضعیت پروژه های نفت وجود 
داشته، در دو جبهه اقدامات خود را به پیش برده است.

جبهــه اول در قالــب ســرمایه گذاري در تکمیــل 
طرح هاي نیمه تمام و اولویت دار و جبهه دوم مشتمل بر 
شروع عملیات اجرایي طرح های کلان در صنعت نفت 
و گاز بوده است. این دو جبهه به موازات یکدیگر بخشی 
مهم در فعالیت بخش های عمرانی این وزارت را شــکل 

داده است.
آمارهــای تجمیعی موجود حاکی اســت از ابتدای 
استقرار دولت مردمي تاکنون فعالیت مستمر و ویژه برای 
تکمیل تعداد 132 طــرح کلان ناتمام به ارزش 28/5 
میلیارد دلار به سرانجام رسیده که منجر به تکمیل شده 

است.
البته همان طور که اشاره شــد، وزارت نفت در کنار 
تکمیل این پروژه ها به طرح های تازه هم توجه داشــته 
اســت، اما با این شــرط که این طرح ها به سرنوشــت 

طرح های نیمه کاره قبلی دچار نشود. 
نکته ی مهم آن است که در کنار بودجه بندی دقیق و 
تامین آن، عملًا زمان بندی برای اجرای این طرح ها هم 
به دقت تعیین و اجرا شده، به نحوی که در همین مدت 
عملیات اجرایی 50 طرح کلان جدید با اولویت افزایش 
تولید در حوزه های بالادســتی و پایین دستی به ارزش 
47/5 میلیارد دلار آغاز شــده است که براساس برنامه 

مدون در حال پیشرفت است.
اگــر بخواهیــم ســرمایه گذاری بــرای طرح هــای 
نیمه تمــام و اولویت دار را براســاس دوره  زمانی شــرح 
دهیم، باید گفت که در نیمه دوم سال 1400 تعداد 17 
طرح با سرمایه گذاری 1/2 میلیارد دلار انجام پذیرفته 

است. 
همچنیــن در ســال 1401 تعــداد 48 طــرح بــا 
ســرمایه گذاری 12 میلیــارد دلار انجام پذیرفته که این 
اعداد به وضوح میزان رشد سرمایه گذاری در این صنایع 

را نشان می دهد. 
امــا این روند در ســال 1402 رشــد ســریع تری به 
خود گرفته اســت، به طوری که در این سال 67 طرح با 
سرمایه گذاری 15/3 میلیارد دلار انجام گرفته است که 
از نظر تعداد طرح ها رشــدی حدود 40 درصد و از نظر 
ســرمایه گذاری رشدی معادل 27/5 درصد وقوع یافته 

است.
نکته قابل اعتنــا در این میان، توجه به این موضوع 
است که این سرمایه گذاری ها در شرایط کاملًا تحریمی 
صورت گرفتــه و نشــان دهنده این واقعیت اســت که 
وزارت نفت توانســته ظرفیت و انگیزه لازم برای چنین 
سرمایه گذاری هایی را در بین صاحبان سرمایه داخلی 

و خارجی فراهم کند.
نتیجــه حاصــل از ایــن طرح هــا نیز بــه نوبه خود 
در  دقــت  میــزان  نشــان دهنده  و  بــوده  چشــمگیر 

اولویت بندی های این وزارت خانه است. 
هیــچ مرجع مالی و اقتصــادی دولتی و خصوصی 
بســته های  همــه  ایــن  پیشــبرد  تــوان  کشــور  در 
ســرمایه گذاری های متنــوع و ســنگین را نــدارد و لذا 

اولویت بندی طرح ها کاملًا منطقی می نماید.
به این ترتیب در این مدت تولید نفت خام در کشور 
63 درصد افزایش داشــته و شاهد 6 درصد رشد نیز در 

ظرفیت تولید گاز خام بوده ایم. 
همچنین ظرفیت پالایشي نفت خام و میعانات گازی 
از 2100 میلیــون بشــکه در روز )در زمان آغــاز به کار 
دولت( به 2370 میلیون بشکه رسیده که نشان دهنده 
13 درصــد رشــد اســت.  تولید عملیاتــي محصولات 
پتروشیمی هم که در زمان آغاز به کار دولت 65 میلیون 
تن در سال بود، طی این مدت به میزان 10 میلیون تن 
افزایش تولید یافته و به 75 میلیون تن رسیده که نشانگر 

افزایش بیش از 15 درصدی است.
این ارقام در حیطه های عملیاتی واقعاً شگفت انگیز 
اســت. در مجمــوع می تــوان گفــت که آثــار تکمیل 
طرح هاي کلان صنعت نفت و گاز باعث میانگین رشد 
16درصدی در رشد تولید نفت و گاز و ظرفیت پالایشي و 

پتروشیمي شده است. 
این رونــد در صورت تــداوم دولت می توانســت به 

شکوفایی بیشتر این صنایع منجر شود.
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حوزه تولید دارو حدود 170 شرکت فعال وجود دارد که طبق 
آخرین آمارهای ارائه شده، از این تعداد، 27 شرکت در گروه 
تیپیکو )شرکت ســرمایه گذاری دارویی تامین اجتماعی(، 
16 شرکت در گروه دارویی برکت و 5 شرکت در زیرمجموعه 
صنــدوق بازنشســتگی قــرار دارند. ایــن آمار را بایــد کنار 
شرکت های دارویی خصولتی دیگر که در این گزارش به آنها 
نپرداختیم قرار داد. ورود نهادها به حوزه دارو در حالی است 
که بخش خصوصی توانمندی خــود را در این بخش اثبات 
کــرده و در مواردی محصولاتی که بخش خصولتی به دلیل 
مشکلاتی مانند عدم ثبات مدیریتی و وجود مدیران سیاسی 
قادر به تولید نبوده را وارد جریان تولید کرده است. در حوزه 
تولید کاغذ، کاشی، لاستیک، کشاورزی و دامپروری، صنایع 
غذایی، ســیمان، هواپیمایی، گردشــگری، هتل داری و... 

وضعیت مشابهی وجود دارد. 

شستا �
شــرکت های زیرمجموعه شــرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا( از بزرگ ترین فعالان اقتصادی است. 
این هلدینگ بزرگ شرکت های تابعه بسیاری دارد که علاوه 
بر حوزه های نفت و پتروشــیمی، به حوزه صنایع غذایی، 
کشــاورزی، دامپروری، دارو و بسیاری رشته فعالیت های 
دیگــر نیــز ورود کرده اســت. در بررســی انجام شــده به 
156 شــرکت بر می خوریم که به عنوان شــرکت های تابعه 
شستا مشغول فعالیت هســتند. این شرکت ها بعضاً خود 
زیرمجموعه هــای دیگری دارند که محاســبه تعداد آنها از 
حوصله این گزارش خارج اســت. در زیرمجموعه شســتا 
بخشی با عنوان سرمایه گذاری صنایع عمومی تامین وجود 
دارد که 10 مجموعه دامداری و کشاورزی، لوازم خانگی، 
تولید کارتن، لوازم الکترونیکی و الیاف وجود دارد. شستا 
با بازوی دیگر خود به نام ســرمایه گذاری ســیمان تامین، 
15 کارخانه سیمان را مدیریت می کند. شرکت گروه مالی 
صبا تامین با 5 شرکت زیرمجموعه، شرکت سرمایه گذاری 
نفت، گاز و پتروشیمی )تاپیکو( با 52 شرکت زیرمجموعه، 
شرکت سرمایه گذاری دارویی تامین )تیپیکو( با 27 شرکت 
زیرمجموعه، شرکت ســرمایه گذاری صدر تامین تاصیکو 
با 26 شــرکت زیرمجموعه، رایتل، ســرمایه گذاری توسعه 
انرژی تامین، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران به ترتیب 
با 5، 7 و 16 شرکت زیرمجموعه دیگر هلدینگ های شستا 

هستند.

بنیاد مستضعفان �
حضور بنیاد مستضعفان در اقتصاد با فعالیت های گسترده ای 
در زمینه هتل داری، گردشــگری، فرهنگــی، انرژی و مالی 
دیــده می شــود. از زیرمجموعه های بنیاد توانســتیم به نام 
110 شرکت برسیم. هرچند بنیاد مستضعفان نیز در حوزه 
کشاورزی و صنایع غذایی حضور دارد و تولید برندهای پاک، 
بهنــوش و زمزم را مدیریت می کند امــا پررنگ ترین فعالیت 
بنیــاد در بخش هتل داری اســت؛ به طوری که 36 هتل در 
شهرهای مختلف به نام بنیاد به ثبت رســیده است. آزادراه 
تهران- شــمال، پــارک ارم، تله کابین توچــال، بنیاد علوی، 
باشگاه ایرانیان در دوبی و 16 موزه و مرکز فرهنگی را نیز در 

اختیار دارد. 

ستاد اجرایی فرمان امام �
ســتاد اجرایی فرمان امام که در ســال ٦٨ و یک ماه پیش از 
رحلت امام  خمینی )ره( با فرمان ایشــان تشکیل شد یکی 
دیگر از مالکان بزرگ شرکت های بزرگ کشور است که بازوی 
اجرایی اش در بــورس، گروه تدبیر اســت. اما فعالیت های 
اقتصادی ستاد در سال های اخیر بیشتر با نام برکت شناخته 
می شود. با شیوع کرونا فعالیت های این گروه که 16 شرکت 
زیرمجموعه در حوزه دارو دارد بیشتر شناخته شد. ستاد در 
حوزه های انرژی، ساختمانی، لیزینگ و مخابرات نیز فعالیت 

می کند.

صندوق بازنشستگی کشوری �
صندوق بازنشســتگی کشــوری که به دلیل زیــان ده بودن 
امســال 256 هزار میلیارد تومان از دولت بودجه می گیرد تا 
حقوق بازنشســتگان را پرداخت کند، هلدینگ های بزرگی 
در زیرمجموعه دارد. هواپیمایی آسمان، پگاه، کفش ملی، 
ایرانول و نفت پاسارگاد آشناترین آنها هستند. در بررسی ها 
مشــخص شــد تعدادی از زیرمجموعه ها نام شــرکت های 
تابعه را روی ســایت قرار ندادند اما از بین مجموعه هایی که 
شــرکت های تابعه خــود را اعلام کرده اند به نام 58 شــرکت 

می رسیم.

سال مشارکت مردم �
حضور خصولتی ها در اقتصاد در پاره ای موارد فضای رقابت 
نابرابر ایجاد کرده اســت. تعداد اظهارنظرهای کارشناســی 
در خصوص این فضا و مدیریت های بعضاً سیاسی و گرفتن 
امتیازات به واسطه این نوع مدیریت به اندازه ای زیاد است که 
تکرار آن در اینجا جایز نیســت. می دانیم که شعار امسال با 
تاکید مشارکت مردم در تولید انتخاب شده. از دریچه تحقق 
این شــعار انتظار می رود برنامه اولویت دار و جدی از ســوی 
نهادها بــرای واگذاری صنایع کوچــک به بخش خصوصی 
چیده شــود. اما آیا واقعاً این نهادهــا حاضر به خالی کردن 

عرصه برای مشارکت بیشتر مردم در اقتصاد خواهند بود؟

نگاه پژوهشگر

شرکت های زیرمجموعه صندوق بازنشستگی کشوری

شرکتهای تابعههلدینگ مادر

 هلدینگ صنایع و معادن
 )شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا(

دارای23شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

شرکتانبارهایعمومیوخدماتگمرکیایران،هواپیماییآسمان،گروهصنعتیملی)کفشملی(،صنایع
شیرایران)پگاه(،آپاداناسرام،گلفاجنسیایران،آزادراهامیرکبیر،آزادراهتبریزارومیه،تولیدیتجهیزاتایمنی
راهها،شرکتصنایعکاغذسازیقائمشهر،صدرمعادنایران،آزادراهشرقسپاهان،خدماتمسافرتهوایی

پرشینگلف،توسعهدهکده
آبدرمانیمحلات،آرینپارسهکیش،حملونقلجادهایفجرجهاد،کاوشگرانبازارسرمایه،پگاهلرستان،

شرکتبازارگانیپدیدهنیکانصبا،شرکتجبلدماوندصبا،شرکتمعادنمستکتاز،سیمانیاسوج،شرکت
سرمایهگذاریایرانگردیوجهانگردی

هلدینگ مالی )شرکت گروه مدیریت ارزش سرمایه 
صندوق بازنشستگی کشوری(

دارای10شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

شرکتنوآورانمدیریتصبا،واسپاریآتیهصبا،خدماتپشتیبانصندوقبازنشستگیکشوری،شرکت
کارگزاریصندوقبازنشستگیکشوری)صباجهاد(،شرکتسرمایهگذاریوخدماتمدیریت،شرکتبیمه

ملت،صندوقسرمایهگذاریمدیریتثروت،صندوقسرمایهگذاریجسورانهفناوریبازنشستگی،صندوق
سرمایهگذاریاختصاصیبازارگردانیارزشآفرین،صندوقسرمایهگذاریاملاکومستغلاتمدیریتارزش

مسکن

هلدینگ انرژی )شرکت سرمایه گذاری صندوق 
بازنشستگی کشوری(

دارای19شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

گروهپتروشیمی:شرکتپتروشیمیجم،شرکتپتروشیمیجمپیلن،شرکتپتروشیمیمسجدسلیمان،
شرکتپتروشیمیفنآوران،شرکتپتروشیمیخارک،شرکتپتروشیمیامیرکبیر،شرکتپتروشیمیایلام

گروهفرآوردههاینفتی:شرکتنفتپاسارگاد،شرکتنفتایرانول
گروهنیروگاهی:شرکتنیروآتیهصبا

گروهفلزات:شرکتصبافولادخلیجفارس،شرکتفولاداکسین،شرکتلولهسازیاهواز
سایرشرکتها:شرکتایرانیاساتایرورابر،شرکتصباآرمه،خدماتگسترصباانرژی،شرکتبازارگانی

صندوقبازنشستگی،سرمایهگذاریگروهصنعتیرنا

هلدینگ صنایع غذایی و دارویی )شرکت 
سرمایه گذاری صبا جهاد(

دارای5شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:
شرکتفرآوردههایشیلاتیبندرعباس،صنایعغذاییپیچک،صنایعلبنیاراک)صلا(،شرکتآبزیفرآیند

بوشهر،شرکتمجتمعطیورفارس

هلدینگ عمران و ساختمان )شرکت عمران و 
شرکتهایزیرمجموعهرویخروجیسایتقرارنگرفتهاستساختمان تراز پی ریزان- سامانه صبا(

شرکت های زیرمجموعه بنیاد مستضعفان

شرکتهای تابعهشرکتهای تابعهبخشها

هلدینگها

کشاورزی و دامپروری فردوس پارس

 سیاحتی و مراکز تفریحی پارسیان
دارای36شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

شرکتآیتووپرسپولیس

هتلهایپارسیان،آزادی،پارسیاناستقلال،پارسیانکوثرتهران،پارسیانانقلاب،
پارسیاناوین،پارسیانکوثراصفهان،پارسیانعالیقاپو،پارسیانسوییت،پارسیان

شیراز،پارسیانیزد،صفاییه،پارسیانیزد2،پارسیانکرمانشاه،پارسیانرامسر،
پارسیانخزرچالوس،پارسیانشهرکرد،پارسیانیاسوج،پارسیانبم،پارسیانآبادان،

پارسیانهمدان،پارسیانبوعلی
پارکارم،تلهکابینتوچال،مجموعهچمران،باشگاهجماران،باشگاهایرانیاندردوبی

شرکتراهآهنشرقیبنیاد)بنریل(،شرکتسیناریلپارس،شرکتتوسعهخدمات
دریاییوبندریسینا،شرکتنمایندگیهایکشتیرانیبنیاد

شرکتپیشروسیاحت،شرکتآموزش،مطالعاتومشاورسیاحتیگردشگرانبنیاد

تحقیق و توسعه دانشمند
دارای6شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

کلینیکصنعت،شبکهتحقیقوتوسعه،طرحهایکلانملی،موسسهتوسعهآموزشی
وپژوهشیسینا،توسعهدانشبنیانسینا

صندوقبذرمایهباور

مالی و سرمایه گذاری سینا
دارای5شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

بیمهسینا،سبدگردانسینا،صبا،شرکتکارگزاریبورسبهگزین،تامینسرمایه
دماوند

 صنایع معدنی کاوه پارس
دارای17شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

حوزهطرحوساخت:شرکتسامیک،شرکتپارسسارایه
حوزهسیمان:سیمانتهران،سیمانهگمتان،سیمانایلام،سیماننهاوند،سیمان

گیلانسبز،سیمانپیوندگلستان،شرکتپریفاب
حوزهفولاد:فولادکاوهجنوبکیش،فولادشرقکاوه،فولادکاوهاروند،صنایعفولاد

کاوهشرق
حوزهکاشیوسرامیک:سیناکاشی،کاشیپارس

حوزهمعدن:شرکتمعدنیدماوند،آهکقلعهگنج

-آزادراه تهران- شمال

صنایع غذایی سینا
شرکتلبنیاتپاک،بهنوشایران،گروهزمزم،پروتئینگسترسینا،پاکدیس،گلوکزاندارای6شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

پایا سامانپارس
دارای10شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

شرکتجنرالمکانیک،شرکتملیساختمان،شرکتعمرانمسکنایران،شرکت
ونکپارک،شرکتدی،شرکتتابیران،شرکترامان،شرکتآتیساز،شرکتخانه،

شرکتمهستان

انرژی گستر سینا
تنهاتعدادیازشرکتزیرمجموعهدرجستجوها

پیداشد

حفاریشمال،شرکتنفتبهران،پدکس،پالایشقطرانذغالسنگاصفهان،
پایبندان،انرژیگسترپارس

و....)اطلاعاتشرکتهایدیگراینمجموعهرویسایتقرارنگرفتهاست(

برق و انرژی صبا
دارای8شرکتزیرمجموعهکهعبارتنداز:

شرکتتولیدنیرویمرکزیصبا،شرکتتولیدنیرویمرکزیجنوبشرقصبا،شرکت
تولیدنیرویمرکزیجنوبغربصبا،شرکتبهرهبرداریوتعمیراتنیروگاهصبا،

شرکتبرقوانرژیپیوندگسترپارس
شرکتسرمایهگذارینیروگاهیایرانسنا:شرکتتولیدنیرویآذرخش،شرکتتولید

نیرویزاگرس،شرکتمولدنیرویخرمآباد

-بنیاد علوی

موسسه موزه هاموسسات
دارای16زیرمجموعهکهعبارتنداز:

مرکزفرهنگیموزهایخودروهایتاریخیایران،
پردیسفرهنگیموزهایدفینه:موزههنراسلامی،موزههنرجهان،موزهگوهرو

آرایههایتاریخی،موزهپولایران،
موزههنرایران،

مرکزفرهنگیموزهایزمان،
پردیسفرهنگیموزهایشهدایرامسر:موزهعاجایران،موزهعمارتمرمر،موزه

آوندهایتاریخی،باغموزهگیاهشناسی،موزهحمامقدیمی،موزهمردمشناسیشمال
ایران،

مرکزفرهنگیموزهملیهنرهایاصفهان،
مرکزفرهنگیموزهاینوروروشناسیزد

شرکتهایوابسته
-مؤسسه سینمایی نور تابان

-پژوهشکده تاریخ معاصر ایران

--سازماناموالواملاک

حبیب الهامی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک پیرانشهر

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک آذربایجان غربی
آگهی موضوع ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

هیات حل اختلاف مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان پیرانشهر به شرح آرای صادره تحت شماره 140360313008000253 و 140360313008002021 مورخه 1403/03/10 
و 1403/01/29 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک پیرانشهر، تصرفات مفروزی و مالکانه 
متقاضی مشروحه ذیل واقع در بخش 22- ارومیه پلاک 13 اصلی و 21 اصلی را تایید و رای به صدور سند مالکیت صادر نموده که به شرح ذیل جهت اطلاع عموم آگهی می گردد. 1-پلاک 1509 
فرعی 21- اصلی بخش 22- ارومیه شش دانگ یک باب خانه مشتمل بر مغازه تحتانی به مساحت 174 مترمربع به نام آقای محمدامین حسینی فرزند رحیم به شماره ملی 2899585894 واقع 
در شهرستان پیرانشهر خریداری از مامند امیرعشاری مع الواسطه 2-پلاک 297 فرعی 13- اصلی بخش 22-ارومیه شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 124340 مترمربع به نام آقای 
محمدامین حسینی فرزند رحیم به شماره ملی 2899585894 واقع در شهرستان پیرانشهر روستای سوغانلو خریداری از رحیم حسینی مالک رسمی پلاک مذکور بنا به رای صادره در اجرای 
ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه اجرایی آن مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت اطلاع عموم و مالکین مشاعی و 
سایر صاحبان حقوق آگهی می شود لذا در صورتی که اشخاص به آراء صادره اعتراضی داشته باشند باید از تاریخ انتشار نوبت اول و درروستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود 
را به اداره ثبت اسناد و املاک پیرانشهر تسلیم و رسید اخذ نماید. معترض باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه محل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواست را به اداره ثبت تحویل نماید و در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه خواهد بود. در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 

مشعر بر تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید. صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/03/22
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